de la réserve de capitalisation aux assurés. Cette réserve revenant in fine majoritairement aux assurés, la comptabilisation d’une parti-
cipation aux bénéfices différée passive sur le retraitement de la réserve de capitalisation rend les comptes consolidés IFRS du groupe
plus pertinents selon la norme IFRS 4.

Au regard d’IAS 8, l’adoption délibérée de cette nouvelle méthode de comptabilisation des droits futurs des détenteurs de contrats
participatifs sur la réserve de capitalisation constitue un changement de méthode comptable.

L’impact négatif sur les fonds propres IFRS de 394 M€ à l’ouverture 2015, puis de 398 M€ fin 2015, représente environ 95% du
solde de la réserve de capitalisation sur les portefeuilles en représentation des contrats participatifs.

L’impact sur le résultat IFRS 2015 s’élève à - 4 M€ net d’impôt différé.
En raison de ces changements, le groupe a établi des comptes retraités au 31/12/2015.

124 ÉLÉMENTS FINANCIERS DU GROUPE CRÉDIT MUTUEL-CM11

En millions d’euros
31/12/2015

publié
Impact

retraitement

31/12/2015
comptes
retraités

Actif

Actifs d’impôts différés 1 058 209 1 267

Passif

Provisions techniques des contrats d’assurance 88 090 608 88 698

Capitaux propres 37 531 -398 37 133

Capitaux propres - part du Groupe 34 670 -362 34 308

Réserves consolidées 25 049 -358 24 691

Résultat de l’exercice 2 258 -4 2 254

Capitaux propres - Intérêts minoritaires 2 861 -36 2 825

Total du passif 570 644 209 570 853

Compte de résultat

Charges des autres activités -12 177 28 -12 149

Impôts sur les bénéfices -1 507 -32 -1 539

Résultat net 2 514 -4 2 510

Résultat net - part du Groupe 2 258 -4 2 254

Note 1.2  Périmètre et méthodes de consolidation
• Entité consolidante

Le Groupe Crédit Mutuel-CM11 (Centre Est Europe, Sud-Est, Ile-de-France, Savoie-Mont Blanc, Midi-Atlantique, Loire-Atlantique
Centre-Ouest, Centre, Normandie, Dauphiné-Vivarais, Méditerranée et Anjou) est un groupe mutualiste adhérent à un organe central,
au sens des articles L.511-30 et suivants du Code monétaire et financier. Les Caisses locales de Crédit Mutuel, intégralement détenues
par les sociétaires, sont à la base du Groupe, selon une structure de contrôle capitalistique en “pyramide inversée”.

Afin de refléter le plus fidèlement possible la communauté d’intérêts de nos sociétaires en consolidation, l’entité consolidante est